

[This question paper contains 6 printed pages.]

3581

Your Roll No. ....

B.A. (Hons.) / II

D

HISTORY – Paper V (c)

[History of Africa and Latin America (C-1500–1960)]

(Admissions of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.*

*टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।*

*Answer four question in all,  
selecting at least two from each Unit.*

*All questions carry equal marks.*

*प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न चुनते हुए,  
कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

P.T.O.

## UNIT I (इकाई I)

1. Comment on the proposition that Sub-Saharan Africa was a 'Dark Continent'.

'उप-सहाराई अफ्रीका एक अंधकारमय महाद्वीप था' की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिये।

2. Write an essay on the Trans- Atlantic slave trade. How did it impact the making of the modern history of Sub-Saharan Africa ?

ट्रांस-अटलान्टिक व्यापार पर एक निबंध लिखिये। उप-सहाराई अफ्रीका के इतिहास के निर्माण को इसने किस तरह से प्रभावित किया ?

3. Write an essay on the making of colonial economies in Sub-Saharan Africa between the end of the nineteenth century and 1939.

उन्नीसवीं सदी के अंत और 1939 के बीच उप-सहाराई अफ्रीका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं के निर्माण पर एक निबंध लिखिए।

4. Write an essay on the history of protest and resistance in *either* Algeria *or* Sub-Saharan Africa during the nineteenth and early twentieth centuries.

उन्नीसवीं और आरंभिक बीसवीं सदी के दौरान अल्जीरिया अथवा उप-सहाराई अफ्रीका में विरोध एवं प्रतिरोध के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए ।

5. Decolonization in Sub-Saharan Africa was a consequence of mass movements for national liberation. Discuss with reference to *either* West or East Africa.

उप-सहाराई अफ्रीका में विऔपनिवेशिकरण राष्ट्रीय मुक्ति के लिए जन-आन्दोलनों का एक परिणाम था । पश्चिमी अथवा पूर्वी अफ्रीका के संदर्भ में चर्चा कीजिये ।

6. Write short notes on any **two** of the following :

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Kwame Nkrumah and Ghanaian Nationalism

क्वामे नक्रूमा और घाना का राष्ट्रवाद

- (b) Patterns of Trade between Europe and sub-Saharan Africa, 1500-1800

1500-1800 के बीच यूरोप और उप-सहाराई अफ्रीका के व्यापार का स्वरूप

(c) Era of caudillos in South America, 1830's-1880's

1830 से 1880 के मध्य दक्षिणी अमरिका में कौडिलोस का काल

(d) Simon Bolivar

सिमोन बोलिवार

## UNIT II (इकाई II)

7. The Americas were 'discovered' towards the end of the fifteenth century. Discuss.

अमरीका की 'खोज' पंद्रहवीं शताब्दी के अंत की ओर हुई थी। चर्चा कीजिये।

8. Write an essay on the conquest and the process of colonization of South America by Spain during the end-fifteenth and sixteenth centuries.

पंद्रहवीं शताब्दी के अंत एवं सोलहवीं शताब्दी में स्पेन द्वारा दक्षिण अमरीका पर विजय एवं औपनिवेशीकरण की प्रक्रिया पर एक निबन्ध लिखिए।

9. Compare and contrast the process of the colonization of Brazil by Portugal with that of the rest of Central and South America by Spain.

पुर्तगाल द्वारा ब्राजील तथा स्पेन द्वारा शेष मध्य एवं दक्षिण अमरीका के औपनिवेशीकरण की प्रक्रियाओं की तुलना कीजिये ।

10. Write an essay on the history of protest, rebellion and resistance to colonization by the indigenous populations of South America between the end of the fifteenth and mid-eighteenth centuries.

पंद्रहवीं शताब्दी के अंत एवं अठारहवीं शताब्दी के मध्य दक्षिण अमरीका की देशज जनसँख्या द्वारा उपनिवेशीकरण के खिलाफ विरोध, विद्रोह एवं प्रतिरोध के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए ।

11. Write an essay on the significant economic, social and political processes that shaped the history of South America between the 1830's and 1880's.

दक्षिण अमरीका के इतिहास को स्वरूप देने वाले 1830's-1880's के मध्य हुई महत्वपूर्ण आर्थिक सामाजिक एवं राजनैतिक प्रक्रियाओं पर एक निबन्ध लिखिए ।

12. With reference to the general economic, social and political processes shaping the history of South America, 1930's-1960's, critically analyse either populist politics in Argentina or the making of the Cuban Revolution.

1930's-1960's के दक्षिण अमरीका के इतिहास को स्वरूप देने वाली आम आर्थिक, सामाजिक एवं राजनैतिक प्रक्रियाओं के विशेष सन्दर्भ में अर्जेटीना में लोक राजनीति अथवा क्यूबा की क्रांति की उत्पत्ति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये ।